MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RATIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Rua Fortaleza, s/n - Centro, CEP 65.930-000,

Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.081.359/0001-17, neste ato representado pela

Secretária Municipal de Educação, Sr.ª Karla Janys Lima Nascimento, portadora do CPF nº

466.645.303-25, no uso das suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nº

155/2019 e alterações posteriores e com base nas informações constantes na Dispensa de

Licitação nº 002/2023 - Secretaria Municipal de Educação, que tem por objeto a

contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para prestação do serviço de seguro para 1

(um) veículo de transporte escolar diário de estudantes, denominado Ônibus Rural Escolar

(ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), com cobertura para os riscos de

colisão, incêndio, furto e roubo para o casco, assistência 24h (abrangendo panes mecânicas e

elétricas, mais serviços de guincho), de interesse da Secretaria Municipal de Educação,

devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o

que dispõe o artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve RATIFICAR o

objeto acima identificado à PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,

CNPJ: 61.198.164/0001-60. Endereço: Avenida Rio Branco, nº 1489, Rua Guaianases, 1238,

Bairro Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: O 1.205-001. VALOR GLOBAL R$ 4.173,82

(Quatro mil, cento e setenta e três reais e oitenta e dois centavos).

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6°, XIII da Lei nº 8.666/93 e

alterações posteriores - e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que

surta seus legais e efeitos jurídicos.

Açailândia -MA, em 03 de abril de 2023.

Atenciosamente,

Karla Janys Lima Nascimento

Secretária Municipal de Educação

-r 72

li . .

Documento assinado eletronicamente por Karla Janys Lima Nascimento.Secretária Municipal de Educação, em 03/04/2023 16:30:33, conforme
horário oficial de Bras llia, .com fundamento no art. 6°, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site httos://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-956714019887

1

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO IX, Nº 1716, AÇAILÂNDIA,MA, SEGUNDA-FEIRA. 03 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 61 PÁGINAS

PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

SUMÁRIO

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01 /PE/001 /2023 ......... ... .... .... ... .... ........ ... ................ ..................... .. ............ ........ ........ .... .... .... .... .. .......... .. ............................... ........... 2

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 021PE/001/2023 .... ... .. ....... ...................................... ... ........... .... .. .. .. ...... .... ..... .. ...... .. ... ... .......................................................... .. ..... ... 13

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 03/PE/001 /2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/PE/001 /2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 05/PE/001 /2023

..... .......................... ... .......... .. ........ ....... .... .... ... .... .. ... .......... .... ...... ................................................. ........ .. ........ .. ..... . 23

..... .. ..... ........ ... .............................................................................. .... ........ ........ ... .. .. .... ...... ... .. ... ....... ..... .. .... .. .......... 31

........ .... .......... ..... ........ .... .. ............................................. ......... ..... . ..... ..... ....... ... ... .. .. .. ............. .... .... ... .... .... .... .... ...... 37

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 07/PE/001 /2023 .... ...... ........ .. ... .. .. ... .......... ................. .. ........... ...... ........ .... ....... .. ......... ........ .. ...... ..... ............. .... .. ....... ... ....... .. .. .......... 42

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 08/PE/001/2023 .... .... ...... ...... ... .. .. .. ...... .. ....................................... ........ .... .. ..... ... .......... .... ..... ..... .. ... .. ...... .. .. ..... .... .. ... .. ... .... .. ............ 47

DISPENSA
RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023- SME .................. .. .......... .... .. .............. .. .... ........ ...... .. .......... .... .. .......... .. ...... ................................. .. ................. 52

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0328 .3 . .. ..... ....... ... ..... ................................................... ....... .. ........... .. ......... ...... .. .... ........ ... .... .... .... ... .... ... ... .. .... ... .... .... ...... .. ... .... ... 53

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0328.4 .... ...................... ................ ...... ..... ........ ... .... .. .... ..... ...... .... .. .... .. ... .. .. ...... .. ..... .. ... ............ .. ......... ......... .. ....... .............. .......... 53

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0328.6 .... .... ...... ...... ..... ... .......... ............................................................ ........................................................................ .................. 53

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0328.7 .... ..... .. .... ............ ............. ........................................................ ........................................... ................ ........ ..... .... .. ............. 54

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0329.1 .. .. ...... .... ........................ ........................................................... ... ..... .. ..... ........... ........... ...... ...... .... ..... .... ... .. ........ .... .. .... ... ... 54

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0329.2 ... ..... ... ... ...... ... ... ..... ........... ... ... .. ... .. ...... .. ....... ........... ............. ... .. .. ..... .. .... ......... ... .... .. ................ ... ...... ... ..... ........................ 54

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0329 .3 .... ..... ....... ... .... .... .... ... .. ...... ... .... .... ........ ....... ... ..... ... .... ... ..... .... .. ... ...... .. .. . .. ....................... ...... .. .... ...... ................... 55

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0329.4 .. ..................... ......... ................................................. ............... .. .. .. .... ............ .... .. .... .... .... ... .... ........ .... .... ... .... .... .... .. ... .. .... ... 55

RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 00212023 - SME .. ... ... ..... ....... .... .. ........ .... .. ......... .... .... ..... ...... .. ..... ..... .... ... ....... ..... ... ..... .. .. ............. .......... .. .... ....... .. .. .... ........ .... .... .. ..... ............. 55

TOMADA DE PREÇO
CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE LICITAÇÃO Tornada de Preços nº 003/2023 .. ........................ ..... .. ............ ................ .......... .. .. .. .. .. ............ .. ...... .. ......................... 56

GABINETE DO PREFEITO
LEIS
LEI MUNICIPAL N" 689. DE 03 DE ABRIL DE 2023 ........... .. ........ .... .... .... .. ......... .. .. .. .... ............................................................ .... .............. ........ .... .... ...... .................... . 57

SAAE
PREGÃO ELETRONICO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2023 ........... ....... ......... ... .. .......... ................ ...... .. .... ... ... ... .. .. ...... .. .. .. ... ....... ......................... ........ ...... ..... .. ...... ... .. ...... ................. .. ...... 60

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03212023 .... ....... .. ..... ... .... ... ... ....................... ..... ............. ..... .... .... .... .. .. .. .... ..... .. ............... ......... .... .... ... ... ..... .... ..... ... ............ .. ..... ... ... ...... .. 60

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/PE/001/2023

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial , código: DOM-20492503555

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001 , que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - !CP-Brasil .

7' 3

Segunda-Feira, 03 - Abril - 2023

CLEAN - DISTRIBUIDORA EIRELI, pela Contratada.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 29 de março de
2023 . Antonio José Ferreira Lima Filho Secretário
Municipalde Agricultura e Pesca Contratante

EXTRA TO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0329.3

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0329.3 PARTES: O
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria
Municipal de Agricultura e Pesca - SEAGRI e a empresa LL E
C COMERCIO E SERVICOS L TDA. OBJETO: Contratação
de pessoa(s) jurídica(s) de empresa especializada em
prestação dos serviços de serralheria, compreendendo
instalações e o fornecimento de materiais .. BASE LEGAL: Lei
nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Pregão
Eletrônico Nº 003/2023. VALOR TOTAL: R$ 54.033 ,00
(cinquenta e quatro mil e trinta e três reais). PRAZO DE

afGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023 a contar da data de
• a assinatura : 29 de março de 2023 . UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 09 - Secretaria Municipal de Agricultura e
Pesca, PROJETO/ ATIVIDADE: 20.122.0006.2-027 -
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Agricultura e
Pesca , ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica , FONTE DE
RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos,
VALOR: R$ 54.033,00 (cinquenta e quatro mil e trinta e três
reais), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09 - Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca, PROJETO/ATIVIDADE:
20.605.0007.2-040 - Manutenção e Conservação de Feiras,
Mercados e Frigorífcos , ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica , FONTE DE RECURSOS : 500 - Recursos não
Vinculados de Impostos, VALOR : R$ 0,00 (zero real),
SIGNATÁRIOS: Antonio José Ferreira Lima Filho, pela
Contratante, NILTON LIMA SILVA - LL E C COMERCIO E
SERVICOS L TDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO:
Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

J çailândia - MA, em 29 de março de 2023. Antonio José
9 erreira Lima Filho Secretário Municipalde Agricultura e

Pesca Contratante

EXTRA TO DE CONTRATO

EXTRA TO DO CONTRA TO Nº: 2023.0329.4

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0329.4 PARTES: O
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria
Municipal de Esporte - SEMES e a empresa LL E C
COMERCIO E SERVICOS L TDA. OBJETO: Contratação de
pessoa(s) jurídica(s) de empresa especializada em prestação
dos serviços de serralheria, compreendendo instalações e o
fornecimento de materiais .. BASE LEGAL : Lei nº
10.520/2002 , Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Pregão
Eletrônico Nº 003/2023. VALOR TOTAL: R$ 504.213,75
(quinhentos e quatro mil e duzentos e treze reais e setenta e
cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro
de 2023 a contar da data de sua assinatura: 29 de março de
2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 16 - Secretaria Municipal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20492503555

D.O. PODER EXECUTIVO

de Esporte, PROJETO/ATIVIDADE: 27.812.0030.2-172-
Manutenção de Quadra/ Campo de Futebol e Society,
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39 .00 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica , FONTE DE RECURSOS:
500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R$
504.213,75 (quinhentos e quatro mil e duzentos e treze reais
e setenta e cinco centavos), SIGNATÁRIOS: MAURITI
SOARES DE MORAIS , pela Contratante, NIL TON LIMA
SILVA - LL E C COMERCIO E SERVICOS L TDA, pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 29 de março de
2023. MAURITI SOARES DE MORAIS Secretario Municipal
de Esporte Contratante

RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023- SME

O MUNICf PIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na
Rua Fortaleza , s/n - Centro, CEP 65.930-000, Açailândia-MA,
inscrita no CNPJ sob o nº 06.081.359/0001-17, neste ato
representado pela Secretária Municipal de Educação, Sr.ª
Karla Janys Lima Nascimento, portadora do CPF nº
466.645.303-25, no uso das suas atribuições legais ,
amparado pelo Decreto Municipal nº 155/2019 e alterações
posteriores e com base nas informações constantes na
Dispensa de licitação nº 002/2023 - Secretaria Municipal
de Educação, que tem por objeto a contratação de pessoa(s)
jurídica(s) especializada para prestação do serviço de seguro
para 1 (um) veículo de transporte escolar diário de
estudantes, denominado Ônibus Rural Escolar (ORE) e
Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), com cobertura
para os riscos de colisão, incêndio, furto e roubo para o
casco, assistência 24h (abrangendo panes mecânicas e
elétricas , mais serviços de guincho) , de interesse da
Secretaria Municipal de Educação, devidamente aprovada
por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de
acordo com o que dispõe o artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, resolve RATIFICAR o objeto acima
identificado à PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60. Endereço:
Avenida Rio Branco, nº 1489, Rua Guaianases, 1238, Bairro
Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: 01 .205-001 . VALOR
GLOBAL R$ 4 .173,82 (Quatro mil , cento e setenta e três
reais e oitenta e dois centavos) .

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial
- art. 6°, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores - e
sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para
que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Açailândia -MA, em 03 de abril de 2023.
Atenciosamente,

Karla Janys Lima Nascimento
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 004/2021 - GAB

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001 , que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Segunda-Feira , 03 - Abril - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO

-~· · ·' Diário Oficial do Município
INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441 . DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia. S/N, Bairro Parque das Nações

Aluis io Silva Sousa
Prefeito Municipal

CEP: 65930-000 - Açallãndia-MA
www.acailandia.ma.gov .br

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia .ma.gov.br/diariooficia l, código: DOM-20492503555

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Munlcfpio

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001 , que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - !CP-Brasil .

... , ...
i .)